realizadas directamente por el Banco Nacional no serán reconocidas económicamente 
por el Fondo para ningún efecto. 

Corresponderá al Comité de Inversiones autorizar la ejecución de los trabajos 
requeridos, en el tanto, éstos deben ser asumidos por el Fondo y los montos de 
inversión sean superiores a los US15,000.00 (quince mil dólares).  En el caso de montos 
inferiores a $15.000,00 (quince mil dólares) serán valoradas por el área de Fondos 
Inmobiliarios de BN Fondos y autorizada por la Gerencia General de BN Fondos o a 
quién ésta designe.  

Siendo responsabilidad del Fondo brindar el mantenimiento correctivo y preventivo a 
la infraestructura arrendada, debe realizar evaluaciones periódicas para determinar el

[...]

Fuente: elaboración propia a partir de ofertas recibidas y certificación de costos presentados por el BNCR. 

Al incorporar los costos operativos y financieros únicamente asociados a la fase de desarrollo, 
el costo total asciende a la suma de treinta millones setecientos treinta y nueve mil novecientos 
cuarenta y dos dólares (US$30,739,942). Entre los gastos operativos aquí mencionados están el 
pago de comisiones, calificación de riesgo, valoraciones, gastos legales, pólizas, etc., todos estos 
gastos según la lista taxativa de gastos en los que puede incurrir el Fondo que se incluye en la

[...]

Al incluir estos rubros aumenta el monto de la inversión según 
el Cuadro 4.2.1. 

Cuadro 4.2.1 
Costos directos e indirectos de desarrollo actualizado 

El costo total, al incorporar los costos operativos y financieros asociados a la fase de desarrollo, 
asciende a la suma de treinta y seis millones novecientos dieciséis mil ochocientos cincuenta 
dólares (US$36,916,850). 

Flujos de caja 
del proyecto 

Los flujos de caja proyectados se muestran en el Anexo 1 de este Prospecto.  

Las proyecciones que se presentan en dicho Anexo son de carácter estimatorio y no implican el 
ofrecimiento de un rendimiento garantizado para el inversionista que adquiere participaciones

[...]

Monto de alquiler: La suma mensual del alquiler será el equivalente al once punto dos por 
ciento (11.2%) anual del costo capitalizado de la obra al momento del 
inicio del plazo de arrendamiento, que al día de la firma del Contrato 
corresponde a la suma mensual de doscientos setenta y cinco mil dólares 
estadounidenses (US$275,000.00). Esta suma incluye el uso del 
inmueble y el equipo descrito en la cláusula primera del Contrato y en el 
Anexo que se incorporará al Contrato una vez concluidas las obras.  

El monto del arrendamiento mensual podrá ser modificado de común 
acuerdo entre las partes, en caso de que se modifique el alcance del

[...]

compra. De acuerdo con lo anterior, al 30 de marzo de 2020 y usando 
un rendimiento de 4.43% para el nodo de dos años de la curva 
soberana en dólares, el precio para el mes dieciocho desde que el 
Fondo inicia la construcción corresponde a la suma de treinta y un 
millones quinientos setenta y tres mil ciento veinticuatro dólares 
(US$31,573,124).  

Una vez realizada la primera colocación de participaciones, el 4 de 
enero de 2022, quedaron definidos los nodos a 2 y a 10 años, 
mediante la Adenda 3 al Contrato, en 3.10% y 5.86%, 
respectivamente.   

Precio de compra fijado por avalúo: previo a formalizar la compra, el

[...]

valor del avalúo implique una tasa interna de retorno para el 
Fondo no menor a la tasa que se estableció como referencia 
para el cálculo del precio menos 0.50%. Siguiendo el mismo 
ejemplo presentado en la sección de “Precio”, el precio 
proyectado de compra en este caso sería la suma de treinta y 
un millones doscientos sesenta y tres mil quinientos ochenta 
y cinco dólares (US$31,263,585). 

Tomando en cuenta los montos de inversión actualizados a 
noviembre de 2023, el precio proyectado de compra que 
permite mantener el equilibrio económico del Contrato sería 
la suma de treinta y nueve millones seiscientos dieciséis mil 
ochocientos cincuenta dólares (US$39,616,850) si la opción 
de compra se ejerciera en el mes 180. 

2. Si lo anterior no se cumple el Fondo solicitará una revisión del 
avalúo presentando los argumentos técnicos, avalados por un 
profesional adscrito al Colegio Federado de Ingenieros y 
Arquitectos especialista en avalúos, que median en dicha